
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 188/97. 

 

 EMENTA: Aprova   Projeto de Pesquisa  intitulado:  “CULTURA       

                    POLÍTICA  DEMOCRÁTICA E ATORES RELIGIO 

                                                                               SOS”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 75/97  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de junho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.03557/97, 

 

 R E S O L V E: 

                                               Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesqui-sa intitulado: “CULTURA POLÍTICA E ATORES RELIGIOSOS”, a ser executado sob a 

respon-sabilidade do Professor Adjunto - Nível 4 EDWARD ROBINSON DE BARROS 

CAVALCANTI, lotado no Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, o qual tem 

como objetivo geral investigar a interface  entre a construção cultural da idéia e instituições de a 

democracia e o novo ativis-mo religioso no Brasil, a partir dos anos 80, em termos de favorecimento, 

potenciação e obstacu-lizações, e como objetivos específicos: a) Avaliar, num contexto específico, a 

normatividade conferida por muitos analistas à tese de consenso democrático como condição de 

consolidação da democracia; b) Estudar as  atitudes e práticas dos grupos religiosos cristãos brasileiros 

(protestantes e católico-roma-nos) em relação à questões de processos decisórios, participação, 

representação, lugar da política insti-tucional, outras concepções da política, ação coletiva, etc.; c) 

Estudar a medida em que a vivência de práticas participativas em organizações ou grupos religiosos 

incide sobre a disseminação de uma cultura política favorável à prática democrática; d) Identificar 

diferentes dimensões da experiência da democra-tização a partir de um segmento social específico; e) 

Comparar os perfis de grupos católicos e protestan-tes no que se refere à questões da cultura política 

democrática, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082. 03557/97 acima mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de junho de 1997. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE= 
 

 


